
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA FAMIGLIE 
 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 19/01/2024 
 

OGGETTO: 
COMMISSIONE ECONOMICA MESE DI GENNAIO 2024: EROGAZIONE CONTRIBUTI 
ECONOMICI E ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA . IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE DEI BENEFICI           

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di gennaio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 
Visto il provvedimento del Presidente N. 12 DEL 12.12.2023 di nomina della scrivente gariglio Emilia per le 
funzioni di Responsabile e titolare di posizione organizzativa dell’AREA Famiglie con decorrenza dal 
01.01.2024 al 23.06.2024; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
Considerato che: 

• il Servizio di Assistenza Economica, ai sensi della L. 328/2000 e della L.R. 1/2004 e successive 
modifiche ed integrazioni, rappresenta, nell’ambito del sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali, una delle prestazioni essenziali per concorrere al perseguimento degli obiettivi di 
superamento delle carenze del reddito familiare e di contrasto alla povertà e consiste 
nell’erogazione di contributi economici finalizzati a fronteggiare situazioni di permanente o di 
temporanea difficoltà economica; 

• l’Assistenza economica, ai sensi dell’art. 23 della L.R. 1/2004, è uno strumento del Servizio Sociale, 
cui si accede previa valutazione della condizione di bisogno e la predisposizione di un progetto 
personalizzato, concordato con l’interessato e la sua famiglia, finalizzato a definire la natura del 
bisogno, la complessità e l’intensità dell’intervento, la sua durata e i relativi costi, nonché a 
stimolare e potenziare verso l’autonomia le risorse presenti nella persona e nel nucleo familiare; 

• con deliberazione n° 8 del 30/04/2010 e smi l’Assemblea Consortile ha approvato il “Regolamento 
Consortile del Servizio di Assistenza Economica” con la quale si è provveduto anche alla 
determinazione dei criteri di erogazione e degli importi dell’assistenza economica; 

 
Considerato altresì che con delibera CDA n. 37/2021 e successiva deliberazione CDA 36/2022 è stata 
approvata la nuova riorganizzazione degli uffici e dei servizi, stabilendo che la suddetta materia, rientra tra 
le competenze dell’Area Famiglie; 
 
Dato atto che i destinatari degli interventi sono le famiglie, persone che si trovano in situazioni 
economiche disagiate per le seguenti motivazioni: assenza  reddituale, carenza reddituale, mancanza 
abitazione, sentenza di sfratto, spese per la casa, mancanza del posto di lavoro, lavoro precario, lavoro a 
tempo determinato, cassa integrazione e che devono far fronte a spese dovuti agli affitti onerosi, spese 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sostenute per il mantenimento del benessere fisico (alimenti, medicine ecc.), spese per  la presenza nel 
nucleo di figli in età scolare e spese alquanto insostenibili riconducibili al possesso di una vettura ecc; 
 
Considerato altre sì che la Commissione per i contributi economici, riunitasi nei giorni 16 e 18 gennaio 
2024, ha stabilito, ai sensi del vigente Regolamento sul Servizio di Assistenza Economica approvato 
dall’Assemblea Consortile con Deliberazione n° 8 del 30/04/2010 e smi l’erogazione di n. 42 contributi pari 
ad € 8.426,00 di cui n. 3 relativi ad interventi specifici di cittadini residenti nel Comune di Romano C.se  - 
cfr allegati A e A1,  alla presente determinazione che ne formano parte integrante e sostanziale;  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

1. deliberazione dell’Assemblea consortile n. 15 del 28.12.2023 – approvazione del piano programma 
2024/2026;  

2. deliberazione dell’Assemblea consortile n. 16 del 28.12.2023 -approvazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

3. deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 28.12.2023 - approvazione del Piano 
esecutivo di gestione parte contabile 2024/2026; 

 
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 
suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. LGS. n. 
267/2000 e smi; 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;  
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
- il GDPR (UE) 2016/679 “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali”; 
 
 

DETERMINA 

Di erogare alle persone indicate nei prospetti “Allegato A e A1”, che diventano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, la quota individuale quantificata in base ai parametri definiti dal 
“Regolamento Consortile del Servizio di Assistenza Economica” e smi - Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n° 8 del 30/04/2010 e smi, per un totale di EURO 8.426,00 – COMPETENZA mese di gennaio 
2024; 
 
Di impegnare la somma di EURO 8.426,00 al Cap. di PEG 4203.99 _ MISSIONE 12 PROGRAMMA 04 Titolo I 
(1.04.02.02.999) in conto gestione competenza esercizio finanziario 2024 del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026; 

Di disporre la contestuale liquidazione della somma di EURO 8.426,00 per le finalità su richiamate. 

Di non procedere alla pubblicazione degli allegati, in quanto contenenti dati sensibili, ai sensi del D.Lgs. 
196/2003 e ss.mm.ii. 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è Emilia GARIGLIO in qualità di Responsabile dell’Area 
Famiglie e di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 
comma 41 della Legge 190/2012, nei confronti dei destinatari del presente atto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di precisare che la presente determinazione acquisterà efficacia con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria.  

 
 
 

AVVERTE 
 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to in originale:Emilia Gariglio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2024 93 12041 4203 7.576,00 

2024 94 12041 4203 850,00 
 

 

 
Caluso, 19/01/2024 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

 
In data 19/01/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro 
al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 
 

 
Caluso, 19/01/2024 
 

IL RESPONSABILE AREA FAMIGLIE 
F.to in originale:Emilia Gariglio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 19/01/2024 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella 
stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

 
Caluso, il 19/01/2024 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Caluso, il  19/01/2024 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 
 


